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0 7 8 - 4 1 1 - 5 5 6 5

0 7 8 - 9 4 2 - 6 5 0 1

0 7 8 - 9 4 2 - 7 8 7 1

0 7 8 - 9 4 9 - 1 2 5 6

0 8 6 - 4 5 5 - 2 1 1 5

0 9 3 - 4 3 6 - 1 2 2 1

0 2 7 6 - 4 6 - 7 3 4 9

0 5 5 - 2 2 1 - 8 7 7 7

0 4 5 - 4 7 3 - 0 1 0 0

0 5 4 5 - 6 4 - 7 7 8 0

0 7 8 - 9 4 9 - 2 5 1 6

0 2 2 - 3 5 9 - 9 6 5 0

0 4 6 - 2 6 6 - 5 8 0 0

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

FAX.

0 7 8 - 4 5 2 - 8 1 7 8

0 4 7 - 4 3 9 - 5 5 1 6

0 5 2 - 6 2 3 - 2 4 2 2

0 7 8 - 4 1 3 - 3 8 4 6

0 7 8 - 9 4 2 - 0 7 5 2

0 7 8 - 9 4 2 - 7 8 3 8

0 7 8 - 9 4 9 - 1 5 7 8

0 8 6 - 4 5 6 - 1 6 8 2

0 9 3 - 4 3 6 - 1 4 1 4

0 2 7 6 - 4 6 - 9 6 2 8

0 5 5 - 2 2 1 - 8 7 7 8

0 4 5 - 4 7 3 - 0 1 0 2

0 5 4 5 - 6 4 - 7 8 7 3

0 7 8 - 9 4 9 - 2 5 1 8

0 2 2 - 3 5 9 - 9 6 5 1

0 4 6 - 2 6 6 - 5 8 5 0

神戸市東灘区深江北町4丁目13番4号

船 橋 市 行 田 1 丁 目 1 番 1 号

名古屋市緑区大高町字1番割72番地

神戸市東灘区深江北町4丁目13番4号

明 石 市 二 見 町 南 二 見 1 4 番 地 の 1

明 石 市 二 見 町 南 二 見 2 2 番 地 の 7

明 石 市 二 見 町 南 二 見 1 1 番 地 の 1

倉 敷 市 松 江 2 丁 目 2 番 3 8 号

福岡県京都郡苅田町鳥越町1番48号

太 田 市 西 矢 島 町 6 0 7 番 地 の 4

甲府市飯田1丁目1番24号 OSD-Ⅲビル

横 浜 市 港 北 区 新 横 浜 1 丁 目 1 4 番 2 0

富士市本市場411-1富士王子ビル102

明 石 市 二 見 町 南 二 見 1 4 番 地 の 3

宮城県黒川郡大郷町川内字北中別所21番11  

神 奈 川 県 座 間 市 小 松 原 1 - 4 3 - 3 4

本 社

東 京 工 場

名 古 屋 工 場

神 戸 工 場

明 石 工 場

明 石 第 二 工 場

明 石 第 四 工 場

水 島 工 場

北 九 州 工 場

北 関 東 営 業 所

山 梨 営 業 所

神 奈 川 営 業 所

静 岡 営 業 所

溶射技術開発研究所

宮城技術サービスセンター

日本コーティングセンター株式会社

http://www.tocalo.co.jp
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　　　　　　　　　会　社　名 資本金 出資比率

■日本コーティングセンター株式会社 50百万円 100％
＜PDV処理加工品の製造販売＞

■東華隆（広州）表面改質技術有限公司［中国］ 4百万US㌦ 70％
＜溶射、溶接肉盛を主体とする表面改質事業＞

■漢泰国際電子股　有限公司［台湾］ 3億NT㌦ 50％
＜半導体・液晶製造装置部品等への溶射・洗浄・アルマイト等の表面改質＞

■東賀隆（昆山）電子有限公司［中国］ 5百万US㌦ 90％
＜半導体・液晶製造装置部品のメンテナンスジョブを主体とする表面改質加工＞

戦後、機能溶射技術が日本に導入されたのを機に溶射技術はさまざまに発展をとげその活躍の場も大きく拡大してきました。
この溶射技術高度化の歴史はそのままトーカロ発展の歴史です。そして溶射をはじめ表面改質技術の広大な未来もまた
わたしたちトーカロと共にあります。なお、2001年8月1日付でMBO実施のための持株会社ジャフコ・エス・アイ・ジー株式
会社（形式上の存続会社）が旧トーカロ株式会社（実質上の存続会社）を吸収合併し、商号はトーカロ株式会社といたしました。

1951 神戸市で東洋カロライジングエ業株式会社として発足。 
1958 金属溶射分野の研究開始。 
1959 東京工場を新設。
1960  溶射部門の本格的営業を開始。溶射工場を増強。
1969 小倉工場を新設。
1973 水島工場を新設。
1975 神戸工場にTDプロセス工場を新設。
1976 東京工場にTDプロセス工場を新設。
1977 神奈川営業所を開設。
1980 CDC-ZACコーティングの操業を開始。名古屋工場を新設。
1981 トーカロ株式会社に商号変更。北関東営業所を開設。PTAプロセスの操業開始。
1983 明石工場を新設。
1985 海外企業への技術供与開始。
1989 明石第二工場を新設。
1990 商品開発部を溶射技術開発研究所に改称。
1991 明石第三工場を新設。
1995  ITSC’95（国際溶射会議）神戸にて開催。
1996 本社新社屋竣工。株式店頭登録。資本金7億9,514万円。
1997 小倉第二工場（現、北九州工場）を新設。
1998 小倉第二工場（現、北九州工場）でISO9002の認証を取得。
1999 東京工場・明石工場でISO9002の認証を取得。 
2001 小倉第二工場を北九州工場に、小倉工場を北九州第二工場に改称。
 MBO実施のため、ジャフコ・エス・アイ・ジー株式会社と合併し、店頭登録を廃止。
2002 本社、溶射技術開発研究所でISO14001の認証を取得。
 名古屋工場で溶射設備増強のため工場を増設。
2003 溶射設備増強のため明石第四工場を設置。
 神戸工場でISO9001の認証を取得。
 水島工場で溶射設備増強のため工場を増設。
 当社株式を東京証券取引所市場第二部に上場。
2004 明石工場に隣接する土地・建物を取得、明石工場に製造棟を新設。
 ITSC2004（国際溶射会議）大阪にて開催。
 住友金属鉱山株式会社から日本コーティングセンター株式会社の株式を取得、連結子会社化。
2005 当社株式を東京証券取引所市場第一部に上場。
 中華人民共和国広東省広州市に東華隆（広州）表面改質技術有限公司を設立。
 北九州工場でISO14001の認証を取得。
 北九州工場に隣接する土地を取得。
2006 東華隆（広州）表面改質有限公司が、中国当局の許可を受け営業運転開始。
 名古屋工場、神戸工場、明石第三工場でISO14001の認証を取得。
2007 東京、明石工場で溶射設備増強のため工場を増設。
 東京工場、水島工場でISO14001の認証を取得。
 北九州工場に製造棟を新設。
2008 名古屋工場において航空宇宙品質マネジメントシステム JIS Q9100の認証を取得。　
2009 明石工場で製造棟を新設し、薄膜製造設備を増設。
 明石工場でISO14001の認証を取得。
2010 明石第三工場を明石工場に統合。
2011 中華民国（台湾）台南市に漢泰国際電子股　有限公司を設立。
 中華人民共和国江蘇省昆山市に東賀隆（昆山）電子有限公司を設立。
 宮城技術サービスセンター（宮城県黒川郡大郷町）を開設。

取 引 先 ／ ユ ー ザ ー
■社名 トーカロ株式会社　TOCALO Co., Ltd.

■設立 昭和26年7月

■資本金 26億5,882万3千円（平成24年3月31日現在）

■売上高 単独　190億2,238万円
（平成24年3月期） 連結　219億6,005万円

■従業員数（平成24年3月31日現在）
 単独　498名
 連結　763名

■役員（平成24年6月22日現在）

■工業所有権（平成24年3月31日現在）
 特許件数　国内162件、海外52件
 出 願 中　国内90件

■取引銀行 三菱東京UFJ銀行
 三井住友銀行　
 池田泉州銀行
 みずほコーポレート銀行
 三井住友信託銀行

代 表 取 締 役 社 長
常 務 取 締 役
常 務 取 締 役
常 務 取 締 役
常 務 取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
監 査 役（常勤） 
監 査 役（常勤） 
監 査 役
監 査 役

町 垣 和 夫
竹 　 澤  進
谷 　 和 美
木 村 一 郎
三 船 法 行
北 秋 廣 幸
樽 見 哲 男
久 野 博 史
黒 木 信 之
山 崎 　 優
岡 隆
藤 田 健 三
日 下 敏 彦
四 井 賢 一

会 社 概 要

株 式 の 状 況（平成24年3月31日現在）

子 会 社

㈱ I H I
愛 知 製 鋼 ㈱
旭 化 成 グ ル ー プ
旭 硝 子 ㈱
㈱ ア ル バ ッ ク
イ ー グ ル 工 業 ㈱
出 光 興 産 ㈱
宇 部 興 産 ㈱
N T N ㈱
㈱ 荏 原 製 作 所
王 子 製 紙 ㈱
花 王 ㈱
㈱ カ ネ カ
川 崎 重 工 業 ㈱
キ ヤ ノ ン ア ネ ル バ ㈱
極 東 石 油 工 業（同）
㈱ ク ボ タ
㈱ ク ラ レ
㈱ 神 戸 製 鋼 所
コ ス モ 石 油 ㈱
山 陽 特 殊 製 鋼 ㈱
ＪＸ日鉱日石エネルギー㈱
ＪＸ日 鉱 日 石 金 属 ㈱
Ｊ Ｆ Ｅ 鋼 板 ㈱
Ｊ Ｆ Ｅ ス チ ー ル ㈱
㈱ ジ ェ イ テ ク ト
㈱ 島 津 製 作 所
シ ャ ー プ ㈱
神 鋼 鋼 線 工 業 ㈱
新 日 本 製 鐵 ㈱
住 友 化 学 ㈱
住 友 金 属 工 業 ㈱
住 友 金 属 鉱 山 ㈱
住 友 ゴ ム 工 業 ㈱
住 友 重 機 械 工 業 ㈱
住 友 電 気 工 業 ㈱
ソ ニ ー ㈱
大 王 製 紙 ㈱
大 同 特 殊 鋼 ㈱
大 日 本 印 刷 ㈱
月 島 機 械 ㈱
津 田 駒 工 業 ㈱
T D K ㈱
㈱ 帝 国 電 機 製 作 所
電 源 開 発 ㈱
東 京 エ レ ク ト ロ ン ㈱
東 京 製 鐵 ㈱

㈱ 東 芝
東 ソ ー ㈱
T O T O ㈱
東 洋 鋼 板 ㈱
東 洋 製 罐 ㈱
東 洋 紡 績 ㈱
東 レ ㈱
凸 版 印 刷 ㈱
ト ヨ タ 自 動 車 ㈱
㈱ 豊 田 自 動 織 機
日 産 自 動 車 ㈱
日 新 製 鋼 ㈱
日 鉄 住 金 鋼 板 ㈱
日 本 ガ イ シ ㈱
日 本 精 工 ㈱
㈱ 日 本 製 鋼 所
日 本 電 気 ㈱
日 本 山 村 硝 子 ㈱
日 本 製 紙 ㈱
パ ナ ソ ニ ッ ク 株 式 会 社
バ ブ コ ッ ク 日 立 ㈱
日 立 金 属 ㈱
㈱ 日 立 国 際 電 気
㈱ 日 立 製 作 所
㈱日立ハイテクノロジーズ
㈱ フ ジ ク ラ
富 士 重 工 業 ㈱
富 士 電 機 ㈱
㈱ ブ リ ヂ ス ト ン
古 河 ス カ イ ㈱
古 河 電 気 工 業 ㈱
本 田 技 研 工 業 ㈱
松 田 産 業 ㈱
丸 善 石 油 化 学 ㈱
三 國 重 工 業 ㈱
三 井 化 学 ㈱
三 井 金 属 鉱 業 ㈱
三 井 造 船 ㈱
三 菱 化 学 ㈱
三 菱 重 工 業 ㈱
三 菱 電 機 ㈱
三 菱 マ テ リ ア ル ㈱
㈱ 村 田 製 作 所
㈱ リ コ ー
リ ョ ー ビ ㈱
レ ン ゴ ー ㈱
ロ ー ム ㈱

その他数百社

■会社が発行する株式の総数 40,960,000株

■発行済株式総数 15,800,000株

■株主総数 5,262名

仏汾

仏汾
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1,122.13

15,800

H22/3
（第59期）

92.25

85.64

1,166.72

1,174.91

15,800

H23/3
（第60期）

H24/3
（第61期）

単独 連結

単独 連結 単独 連結

18.4

17.2
16.3

14.9

H23/3
（第60期）

H24/3
（第61期）

13.8
14.0 11.5

11.5

H23/3
（第60期）

H24/3
（第61期）

11.8

9.8 10.0
10.4

期末発行済
株式数（千株）

H20/3
（第57期）

H21/3
（第58期）

H22/3
（第59期）

17.3

9.1 7.5

17.4

8.6
8.1

H20/3
（第57期）

H21/3
（第58期）

H22/3
（第59期）

17.7 17.8

10.4

8.8
10.6

9.6

H20/3
（第57期）

H21/3
（第58期）

H22/3
（第59期）

20.4

12.8
13.8

19.6

12.0 12.2

仏汾
（注）平成23年3月期（第60期）より東華隆（広州）表面改質技術有限公司の実績を、また、平成24年3月期（第61期）

より漢泰国際電子股　有限公司と東賀隆（昆山）電子有限公司の実績を連結データに合算してあります。



科　目 金　額 科　目 金　額

連 結 財 務 諸 表 個 別 財 務 諸 表

単
独
財
務
諸
表

連
結
財
務
諸
表・連
結
キ
ャ
ッ
シ
ュ・フ
ロ
ー

連 結 キ ャ ッ シ ュ・フ ロ ー （単位：百万円）

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

科　　目 金　　額

科　　目 金　　額

営業活動によるキャッシュ・フロー 
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物の期末残高

連結貸借対照表（平成24年3月31日現在）

連結損益計算書（平成23年4月1日から平成24年3月31日まで）

科　目 金　額 科　目 金　額

貸借対照表（平成24年3月31日現在）

損益計算書（平成23年4月1日から平成24年3月31日まで）

《 資 産 の 部 》
流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受取手形及び売掛金
仕 掛 品
原 材 料 及 び 貯 蔵 品
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物 及 び 構 築 物
機械装置及び運搬具
土 地
リ ー ス 資 産
建 設 仮 勘 定
そ の 他
無 形 固 定 資 産
投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

合 計

29,998,858
17,899,343
8,506,186
7,558,264
481,769
806,747
456,316
168,395
△78,336

12,099,514
11,174,431
4,679,571
2,298,305
3,630,442
224,189
99,656
242,265
551,227
373,855
180,575
74,072
291,224

△172,017
29,998,858

《 負 債 の 部 》
流 動 負 債
支払手形及び買掛金
短 期 借 入 金
1年内返済予定の長期借入金
リ ー ス 債 務
未 払 金
未 払 費 用
未 払 法 人 税 等
賞 与 引 当 金
そ の 他

固 定 負 債
長 期 借 入 金
リ ー ス 債 務
繰 延 税 金 負 債
退 職 給 付 引 当 金
そ の 他

《 純 資 産 の 部 》
株 主 資 本
資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
自 己 株 式

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金
為 替 換 算 調 整 勘 定

少 数 株 主 持 分
合 計

8,904,179
7,200,686
3,070,188
503,952
430,800
140,389
252,008
1,186,047
599,447
599,461
418,390
1,703,493
630,700
110,553
140,612
785,978
35,649

21,094,678
20,565,277
2,658,823
2,293,504
16,386,073
△773,123
△94,160
△7,165
△86,994
623,561

29,998,858

27,878,258
14,880,058
6,955,425
883,150
5,577,368
476,912
301,088
218,724
72,773
39,912
414,363
5,337

△65,000
12,998,200
9,911,101
4,248,798
70,562

1,551,866
201

158,580
3,630,442
176,863
73,785
353,502
309,817
41,617
2,067

2,733,596
180,575
1,999,897
475,283
172,200
5,513
14,700
37,007
20,436

△172,017
27,878,258

7,566,430
6,063,713
462,653
2,476,713
430,800
118,049
163,093
1,020,249
503,720
66,079
109,672
513,400
199,280
1,502,717
630,700
83,102
19,959
140,612
621,657
6,686

20,311,828
20,318,994
2,658,823
2,293,504
2,292,454

1,050
16,139,790
16,139,790
6,220,000
9,919,790
△773,123
△7,165
△7,165

27,878,258

売 上 高
売 上 原 価

売 上 総 利 益
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

営 業 利 益
営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金
雑 収 入

営 業 外 費 用
支 払 利 息
雑 損 失

経 常 利 益
特 別 利 益

保 険 解 約 返 戻 金
特 別 損 失

固 定 資 産 除 売 却 損
設 備 計 画 中 止 損

税金等調整前当期純利益
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税
法 人 税 等 調 整 額

少数株主損益調整前当期純利益
少 数 株 主 利 益
当 期 純 利 益

売 上 高
売 上 原 価

売 上 総 利 益
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

営 業 利 益
営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金
雑 収 入

営 業 外 費 用
支 払 利 息
雑 損 失
経 常 利 益

特 別 利 益
保 険 解 約 払 戻 金

特 別 損 失
固 定 資 産 除 売 却 損
設 備 計 画 中 止 損

税 引 前 当 期 純 利 益
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税
法 人 税 等 調 整 額
当 期 純 利 益

10,061
172,154

31,890
27,532

131,360

27,401
4,800

1,355,611
13,946

21,960,057
14,691,978
7,268,079
4,108,127
3,159,951

182,216

59,423
3,282,744

131,360

32,201
3,381,903

1,369,558
2,012,344
29,309

1,983,035

51,381
220,852

8,139
51,575

112,420

27,016
4,800

1234,191
24,058

19,022,383
12,785,510
6,236,873
3,349,307
2,887,565

272,233

59,714
3,100,084

112,420

31,816
3,180,688

1,258,250
1,922,437

3,047
△2,642
△107
6,279

（注）記載金額は、単位金額未満を切り捨てて表示しております。

《 資 産 の 部 》
流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受 取 手 形
売 掛 金
原 材 料
仕 掛 品
貯 蔵 品
前 払 費 用
未 収 入 金
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物
構 築 物
機 械 及 び 装 置
車 両 運 搬 具
工 具 器 具 備 品
土 地
リ ー ス 資 産
建 設 仮 勘 定
無 形 固 定 資 産
借 地 権
ソ フ ト ウ ェ ア
そ の 他
投資その他の資産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
関 係 会 社 出 資 金
破 産 更 正 債 権 等
長 期 前 払 費 用
会 員 権
差 入 保 証 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

合 計

《 負 債 の 部 》
流 動 負 債
支 払 手 形
買 掛 金
1年内返済予定の長期借入金
リ ー ス 債 務
未 払 金
未 払 費 用
未 払 法 人 税 等
未 払 消 費 税 等
預 り 金
賞 与 引 当 金
設 備 関 係 支 払 手 形

固 定 負 債
長 期 借 入 金
リ ー ス 債 務
長 期 未 払 金
繰 延 税 金 負 債
退 職 給 付 引 当 金
そ の 他

《 純 資 産 の 部 》
株 主 資 本
資 本 金
資 本 剰 余 金
資 本 準 備 金
そ の 他 資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
そ の 他 利 益 剰 余 金
別 途 積 立 金
繰 越 利 益 剰 余 金

自 己 株 式
評 価 ・ 換 算 差 額 等
その他有価証券評価差額金
合 計
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